
                                                             

DIREZIONE

Dirigente: Simona Volterrani

Decreto n.  348 del 16 maggio 2023      

Responsabile del procedimento: Simona Volterrani

Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO 
DELL'AGENZIA, BURT e GURI

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ... ]

Allegati n: 1

Oggetto: Indizione di una selezione pubblica per titoli ed esame, per l’assunzione per
l’assunzione a tempo determinato della durata di 12 mesi di n. 1 unita' di personale
dell’Area dei Funzionari ed elevata qualificazione, profilo professionale “Funzionario
comunicazione  e  informazione  istituzionale”,  per  il  progetto  “Potenziamento  della
strategia  di  comunicazione  dei  Centri  per  l’Impiego  per  la  cura  delle  relazioni
istituzionali con Regione Toscana e con gli Enti Locali al fine di dare attuazione agli
interventi previsti dal Piano di Potenziamento, dal Programma GOL e dal Patto per il
Lavoro”. 

                                                                                                                            



                                                             

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE
E SVILUPPO RISORSE UMANE DI REGIONE TOSCANA

La sottoscritta Dott.ssa Simona Volterrani,  nominata con Decreto del Direttore della
Direzione Organizzazione,  personale,  gestione e sicurezza sedi di  lavoro di Regione
Toscana  n.  8600  del  20  maggio  2021,  Responsabile  del  Settore  “Organizzazione  e
Sviluppo Risorse Umane”;

Vista  la  legge regionale toscana 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per
l’impiego (ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del
mercato del lavoro”,  e richiamato in particolare l’articolo 32 recante disposizioni di
prima applicazione;

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e
ordinamento del personale” e richiamata in particolare la Sezione II, recante “Accesso”,
nonché il Regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di attuazione
della l.r. n. 1/2009”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 70 della l.r. n. 1/2009, la normativa di cui all’art. 28,
comma 8 si applica anche al personale degli enti e degli organismi dipendenti  della
Regione Toscana, tra i quali rientra l’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego;

Vista la  delibera di Giunta regionale n.  1135 dell’8 novembre 2021 di rinnovo della
Convenzione stipulata in data 4 luglio 2018 per l'avvalimento degli Uffici regionali da
parte dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per lo svolgimento di attività di
supporto tecnico, contabile, giuridico o amministrativo ai sensi dell'art. 32, comma 4,
della L.R. n. 28/2018;

Richiamato l’art.7, comma 1, lett.  d), punto 1) e l’art.  7, comma 3 dello Schema di
Convenzione allegato  alla  citata DGR n.  1135/2021, il  quale  prevede che il  Settore
Organizzazione e  sviluppo risorse umane della Direzione  Organizzazione,  personale,
gestione e sicurezza sedi di lavoro della Giunta regionale, con riferimento all’ambito
delle  procedure  selettive  per  il  reclutamento  di  personale  a  tempo  indeterminato  e
determinato e relative assunzioni, predispone i decreti di indizione dei bandi di concorso
e  avvisi  di  selezione  con  relativa  pubblicazione  e  svolge  attività  istruttoria  sulle
domande  di  partecipazione,  procedendo  all'adozione  di  atti  in  nome  e  per  conto
dell'Agenzia e a questa ad ogni effetto imputati;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 16 del 23 gennaio 2023 di aggiornamento e
rinnovo  della  Convenzione  per  l’avvalimento  degli  uffici  regionali  da  parte
dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  ARTI  di  cui  alla  DGR n.  1135/2021,
nell’ambito della quale è confermato, all’art. 6, comma 1, lett. a) e c. 3, lo svolgimento
da  parte  del  Settore  Organizzazione  e  sviluppo  risorse  umane  della  Direzione
Organizzazione, personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro della Giunta regionale,
delle attività sopra indicate;

                                                                                                                            



                                                             

Viste  le  note  ARTI  aventi  numeri  di  protocollo  0059784 dell’8/05/202e  e  0061947
dell’11/05/2023  con le quali la Direttrice dell'Agenzia ha richiesto, ai sensi della citata
Convenzione di avvalimento, alla Dirigente Responsabile del Settore Organizzazione e
Sviluppo  Risorse  Umane  di  Regione  Toscana  di  procedere,  in  nome  e  per  conto
dell'Agenzia,   all'indizione  di  una  selezione  pubblica  per  titoli  ed  esame,  per
l’assunzione per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 unita' di personale dell’Area
dei  Funzionari  ed  elevata  qualificazione,  profilo  professionale  “Funzionario
comunicazione  e  informazione  istituzionale”,  per  il  progetto  “Potenziamento  della
strategia  di  comunicazione  dei  Centri  per  l’Impiego  per  la  cura  delle  relazioni
istituzionali con Regione Toscana e con gli Enti Locali al fine di dare attuazione agli
interventi previsti dal Piano di Potenziamento, dal Programma GOL e dal Patto per il
Lavoro”  per la durata di 12 mesi prorogabili;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’indizione di una  selezione pubblica per titoli
ed  esame,  per  l’assunzione  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  n.  1  unita'  di
personale  dell’Area  dei  Funzionari  ed  elevata  qualificazione,  profilo  professionale
“Funzionario comunicazione e informazione istituzionale”;

Ritenuto  di  individuare,  quale  requisito  per  la  partecipazione  alla  selezione,  come
richiesto nella Nota ARTI sopra citata, il possesso di uno dei seguenti titoli:
a) diploma di laurea triennale (D.M. 509/1999 e DM 270/2004);
b) diploma di laurea specialistica (D.M. 509/1999);
c) diploma di laurea magistrale (D.M. 270/2004);
d) diploma di laurea del vecchio ordinamento universitario;
e) diploma delle Scuole Dirette ai fini speciali istituite ai sensi del D.P.R. n. 162/1982 di
durata  triennale o  diploma universitario  istituito  ai  sensi  della  L.  n.  341/1990 della
medesima durata,  equiparato al  diploma di  laurea triennale (D.M. 509/1999 e D.M.
270/2004) di cui alla lett. a), così come previsto dal Decreto Interministeriale del 11
novembre 2011 e dalle relative tabelle allegate; 

Dato atto che, a seguito dell’entrata in vigore, a partire dal 1° aprile 2023, del nuovo
ordinamento professionale previsto dal CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 recepito
dall’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego con Decreto n. 144 del 17 marzo 2023,
recante  “Allineamento  del  quadro  dei  Profili  Professionali  dell’Agenzia  Regionale
Toscana  per  l’impiego  -  approvate  con  decreto  ARTI  n.  353/2020  –  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale previsto dal CCNL Funzioni
Locali  2019-2021” e  come da  richiesta  contenuta  nella  Nota  ARTI  sopra  indicata,
l’assunzione della n. 1 unità dovrà avvenire con inquadramento nel nuovo sistema di
classificazione nella corrispondente Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione,
con attribuzione del profilo professionale "Funzionario comunicazione e informazione
istituzionale"; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 28, comma 4 ter, della l.r. n.1/2009, non potranno essere
stipulati contratti di lavoro a tempo determinato con idonei collocati nella graduatoria,
che abbiano già prestato servizio per un periodo pari o superiore a 36 mesi, anche non
continuativi,  se  relativi  all’Area  dei  Funzionari  ed  elevata  qualificazione  e/o  alla
categoria D del precedente sistema di classificazione, come da Tabella B del nuovo
ordinamento professionale previsto dal CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022;

                                                                                                                            



                                                             

Visto l’articolo 35-ter “Portale unico del reclutamento” del D.Lgs. n. 165/2001, nonché
il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 settembre 2022 adottato
previa intesa in Conferenza unificata del 14 settembre 2022 e relativo alle modalità di
utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali (DM n. 2812
del 9/11/2022), il quale prevede che, in fase di prima applicazione, non oltre sei mesi
dall’entrata in vigore del richiamato decreto, e comunque non oltre il 31 maggio 2023,
le  Regioni  e  gli  enti  locali  possono  continuare  ad  utilizzare  anche  i  propri  portali
eventualmente già in uso;

Ritenuto opportuno procedere all’utilizzo della procedura informatica specificamente
dedicata  alla  presentazione delle domande on-line,  in  ottemperanza alle disposizioni
normative vigenti ed in particolare al D.Lgs. 82/2005 e al DPR 445/2000, nonché alla
regolamentazione interna di attuazione di cui al D.D. 4435/2019;

Dato atto che la procedura di presentazione delle domande on-line prevede una modalità
di registrazione delle domande pervenute, con assegnazione di un numero identificativo
univoco per ciascuna delle stesse e l’attribuzione di data e orario, rilasciate al momento
della sottomissione dell’istanza al sistema, anche ai fini della verifica del rispetto della
scadenza del termine di presentazione delle domande;

Ritenuto  di  pubblicare,  ai  sensi  dell'articolo  13  del d.p.g.r.  33/R/2010  l’avviso  di
selezione nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana e nel sito internet dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi e Concorsi”;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  procedere  all’indizione  di  una  selezione  pubblica  per  titoli  ed  esame,  per
l’assunzione  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  della  durata  di  12  mesi
prorogabili  di  n.  1  unita'  di  personale  dell’Area  dei  Funzionari  ed  elevata
qualificazione,  profilo  professionale  “Funzionario  comunicazione  e  informazione
istituzionale”, per il progetto “Potenziamento della strategia di comunicazione dei
Centri per l’Impiego per la cura delle relazioni istituzionali con Regione Toscana e
con gli Enti Locali al fine di dare attuazione agli interventi previsti dal Piano di
Potenziamento, dal Programma GOL e dal Patto per il Lavoro”;

2) di approvare l’avviso di selezione, allegato a) al presente decreto di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

3) di utilizzare la procedura informatica specificamente dedicata alla presentazione
delle domande on-line, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti ed in
particolare al D.Lgs 82/2005 e al DPR 445/2000, nonché alla regolamentazione di
attuazione di Regione Toscana di cui al D.D. 4435/2019, che consente una modalità
di  registrazione  delle  domande  pervenute,  con  assegnazione  di  un  numero
identificativo univoco per ciascuna delle stesse e l'attribuzione di data e orario, 

                                                                                                                            



                                                             

rilasciate al momento della sottomissione dell'istanza al sistema, anche ai fini della
verifica del rispetto della scadenza del termine di presentazione delle domande;

4) di pubblicare l’avviso di selezione nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana,
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nel sito internet dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego nella  sezione “Amministrazione Trasparente” -
“Bandi e Concorsi”.

LA DIRIGENTE
SIMONA VOLTERRANI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82.  Il  presente  atto  è  conservato  negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2023-05-16T15:00:33+0200
	VOLTERRANI SIMONA




